1) Si vero super unum illum solummodo Petrum totam Ecclesiam a Deo aedificatam arbitraris, quid de Joanne Tonitru filio et unoquoque Apostolorum dixeris? an audebimus dicere, portas inferi speciatim adversus Petrum non praevalituras, praevalituras autem adversus reliquos Apostolos? Nonne vero et in omnibus, et in his singulis fit istud quod supra dictum est: Portae inferi non praevalent adversus eam? Et illud quoque: Super hanc Petram aedificabo Ecclesiam meam? Orig. in Math. T. XII. n. II.

2) Scimus, quod Petrus nihil plus potestatis a Christo recepit aliis Apostolis: nihil enim dictum est ad Petrum, quod etiam aliis dictum non sit. Nonne sicut Petro dictum est: quodcumque ligaveris etc.; ita aliis: quaecumque ligaveritis etc. et quanquam Petro dictum est: Tu es Petrus; et super hanc Petram etc., tamen per Petram Christum, quem confessus est, intelligimus: et si Petrus per Petram, tanquam lapis fundamenti Ecclesiae, intelligi deberet; tamen secundum Hieronimum similiter alii Apostoli fuerunt lapides, de quibus habetur Apocalipsis penultimo, ubi per duodecim lapides fundamenti civitatis Hierusalem, nemo dubitat duodecim Apostolos intelligi

Podobnie św. Ambroży, św. Gaudenty, św. Augustyn, Teofilakt i czcigodny Beda o tem samym świadczą w następujących słowach:

„To, co powiedziano do Piotra, powiedziano także do wszystkich innych Apostołów: „Tobie dam klucze Królestwa Niebieskiego“ i t. d.,<sup>1)</sup> mówi św. Ambroży.

„Wszyscy Apostołowie po zmartwychwstaniu Jezusa Chrystusa, w osobie Piotra, otrzymują klucze, a nawet razem z Piotrem klucze Królestwa Niebieskiego od Pana otrzymują, gdy mówi im: Weźmijcie Ducha Świętego, którym odpuścicie grzechy, są im odpuszczone“ i t. d.,<sup>2)</sup> powiada św. Gaudenty.

„Czyżby te klucze Piotr otrzymał, a Paweł nie otrzymał; pyta św. Augustyn, Piotr otrzymał, a Jan, a Jakób i inni Apostołowie nie otrzymali? Albo czyż te same klucze nie są w Kościele, w którym codziennie grzechy bywają odpuszczane? Te klucze nie jeden człowiek, lecz jeden Kościół otrzymał.“<sup>3)</sup>

A jeżeli św. Piotrowi zarówno Ewangelie jak i tradycya oddaje pierwszeństwo między Apostoлами, nazywając go księciem Apostołów, to tylko w tem znaczeniu, jak to pierwszeństwo pojmują Ojcowie Kościoła. Św. Hieronim o tem pierwszeństwie św. Piotra tak mówi: „Jak

debere. Ideo recte dicimus omnes Apostolos in potestate cum Petro aequales. Cuza de Conc. Cath. I. 2. c. 13.

1) Quod Petro dicitur, caeteris Apostolis dicitur: Tibi dabo claves regni Caelorum, etc. Ambr. in ps. 38.